PAGE
2

[image: image1.jpg]

                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                     Председатель Комиссии
С.В. Липатов

                                                                  «18» декабря  2013 г.
Протокол № 31
заседания Комиссии РСПП по телекоммуникациям и информационным технологиям

РСПП, Котельническая наб.17, зал заседаний, 17 декабря  2013 года
Повестка дня:
О государственном регулировании качества услуг связи.

Присутствовали:
	№ п\п
	ФИО
	Должность

	Члены Комиссии (представители)

	1.
	РОДИОНОВ

Иван Иванович
	Сопредседатель Комиссии, Профессор Высшей школы экономики

	2.
	БУЛГАК

Владимир Борисович
	Главный научный сотрудник, профессор МТУСИ

	3.
	ДИЕВ

 Юрий Андреевич
	Заместитель директора Департамента надзорно-разрешительной работы ФГУП РТРС

	4.
	ДОКУЧАЕВ

Владимир Анатольевич
	Генеральный директор Ассоциации производителей оборудования связи

	5.
	ДОМБРОВСКИЙ

Юрий Анатольевич
	Президент Ассоциации региональных операторов связи

	6.
	КРУПНОВ

Александр Евгеньевич
	Президент Инфокоммуникационного Союза

	7.
	РОКОТЯН

Алексей Юрьевич
	Директор по аналитической поддержке работы с органами государственной власти ОАО «ВымпелКом»

	8.
	ПЕТРОВ

Дмитрий Евгеньевич
	Руководитель по связям с законодательной и исполнительной властью ОАО «МегаФон»

	9.
	СЛЮНЯЕВ

Александр Николаевич
	Главный инженер  Центральной станции связи – филиала  ОАО «РЖД»

	10.
	СУДЬИН

Вячеслав Юрьевич
	Ответственный секретарь Комиссии

Приглашенные

	11.
	АНДРУХОВ

 Кирилл Федорович
	Руководитель департамента лицензионной и разрешительной работы Теле2-Россия

	12.
	ЕФИМОВА

Наталья Юрьевна
	Международная академия связи, советник президента

	13.
	ЕФИМУШКИН Владимир Александрович
	Директор Департамента пакетных сетей и услуг

ОАО "Интеллект Телеком"

	14.
	ИБРАГИМОВ

Руслан Султанович
	Вице-президент ОАО "МТС"

	15.
	КАЛИНКИН

Алексей Васильевич
	Директор Дирекции лицензирования

ООО «Эквант»

	16.
	КАРАСЕВА

Ольга Сергеевна
	Начальник службы Центральной станции связи – филиала  ОАО «РЖД»

	17.
	КИРИКОВ

Виктор Павлович
	Руководитель Департамента взаимодействия с организациями транспорта и связи ЗАО «Компания ТрансТелеКом»

	18.
	ЛЕВЧИК

Василий Анатольевич
	Руководитель нормативно-правовой секции АРОС

	19.
	ЛОЛУА

Светлана Геннадьевна

	Руководитель по управлению регуляторными рисками ОАО «МегаФон»

	20.
	МАКСИМОВ

Вадим Константинович
	руководитель направления по взаимодействию с органами государственной власти ОАО МТС

	21.
	МЫТЕНКОВ

Сергей Сергеевич
	Управляющий директор РСПП

	22.
	ОСИТИС

Анастасия Петровна
	Президент Международной академия связи

	23.
	ПАЛЬЦИН
Денис Анатольевич
	Роскомнадзор, начальника управления контроля и надзора в сфере связи

	24.
	ШАПОЧКА

Анатолий Григорьевич
	Директор GR департамента Теле2-Россия

	Пресса

	25.
	Белякова Татьяна Александровна
	Специальный корреспондент агентства «Прайм» (группа «РИА Новости»)

	26.
	Трошин Антон
	Заместитель директора отдела экономической информации

информационного агентства "Интерфакс"

	27.
	Становкин

Сергей Сергеевич
	Пресс-служба ОАО МТС

 Слушали:

О необходимости скоординированных действий российских операторов связи по предотвращению госрегулирования качества услуг связи. Домбровский Ю.А., член Комиссии,  президент Ассоциации региональных операторов связи.
Выступили: Булгак В. Б.,    Крупнов А.Е.,   Докучаев В.А., Ибрагимов Р.С.,  Рокотян А.Ю.,  Слюняев А.Н., Левчик В.А., Оитис А.П., Петров Д.Е.
Решили:

1. Отметить следующие основные положения позиции Комиссии по вопросу регулирования качества услуг связи:

1.1. Введение избыточного государственного контроля параметров качества услуг связи может стать дополнительным административным барьером для ведения бизнеса, инструментом недобросовестной конкуренции, привести к неэффективным затратам операторов связи.

1.2. Законодательство о техническом регулировании предусматривает:

- для оказания услуг - принятие и исполнение только требований на добровольной основе;

 - установление законодательством Российской Федерации в области связи только требований к функционированию единой сети связи Российской Федерации, связанных с обеспечением ее целостности, устойчивости, безопасности, а также к использованием радиочастотного спектра.

1.3. Качество услуг связи должно определяться, прежде всего, ожиданиями абонентов и их готовностью оплачивать ожидаемое качество по  тарифам, которые должны компенсировать затраты операторов связи на строительство и поддержание сети связи.

 1.4. Установление единых нормативных требований к качеству услуг связи ограничивает возможные модели ведения бизнеса операторами связи, приведёт к удорожанию услуг связи, в том числе и для абонентов, не готовых переплачивать за гарантированное их качество.

Особое значение это может иметь для  деятельности региональных операторов, которые в большинстве случаев обеспечивают свое конкурентное преимущество на рынке путем обеспечения ценовой доступности оказываемых услуг для малообеспеченного населения в удаленной и труднодоступной местности.
1.5. Учитывая, что выделенные сети связи используются для возмездного оказания услуг электросвязи ограниченному кругу пользователей (например, в ОАО «РЖД» - для организаций холдинга «РЖД»), качество оказания услуг связи нацелено на удовлетворение их потребностей и показатели качества должны в случае необходимости предусматриваться в договорах оказания услуг связи. Дополнительные требования в области оказания услуг связи в выделенных сетях связи могут привести к невозможности исполнения этих требований, необходимости модернизации, изменения схем организации связи, частотного планирования, изменения технических характеристик и прочее, и соответственно увеличению затрат и тарифов. Установление показателей качества в выделенных сетях связи представляется нецелесообразным.
1.6. Способы регулирования качества услуг связи должны соответствовать лучшей международной практике.

С учетом опыта развитых рынков связи регулирование качества должно состоять  в следующем:

- установление регулятором  перечня показателей качества и однозначно трактуемых методик оценки значений этих показателей;

- разработка и принятие методик оценки показателей качества с участием всех заинтересованных сторон, включая операторов связи;

- установление обязанности отдельных категорий операторов связи по регулярному измерению (мониторингу) качества их услуг в соответствии с методиками и по опубликованию результатов измерений.

1.7. В случаях ограниченной конкуренции регулятором могут устанавливаться требования к качеству услуг связи,  например, для универсального обслуживания.

1.8. Контроль качества межоператорского взаимодействия в первую очередь  должен быть составной частью договоров между операторами и не подвергаться жесткому государственному регулированию.

1.9. Отсутствие  регулирования государственными органами  качества услуг связи, учитывая высокую конкуренцию на российском рынке услуг подвижной связи, не приведет к снижению качества услуг ниже востребованного абонентами и технологически/экономически обоснованного уровня.
2.  В  целях подготовки консолидированных предложений отраслевого бизнес-сообщества по вопросам качества услуг связи, в том числе для рассмотрения проектов нормативных правовых актов, методик измерений параметров качества, административных процедур контроля, разработки механизма объективной оценки  качества услуг связи и информирования общества  сформировать при Комиссии рабочую группу по качеству связи (далее - РГК).
Членам Комиссии представить кандидатуры в состав РГК. Ответственный – члены Комиссии, ответственный секретарь Комиссии. Срок - до 26.12.2013.

3. Решение Комиссии направить в соответствующие органы государственной власти.

Ответственный – председатель Комиссии,  ответственный секретарь Комиссии. Срок - до 27.12.2013.

[image: image2.jpg]

Ответственный секретарь

В.Ю. Судьин

 « 17» декабря  2013 г.
PAGE